Зміна поглядів Якова Головацького в його власному освітленні // *У століття "Зорі"* Маркіяна Шашкевича (1834–1934). *Нові розшуки про діяльність його суртка*. – Львів, 1936. – Частина друга. – (Праці Богословського Наукового Товариства у Львові. Т. X). – С. 239–240 (копія листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, б. м., б. д. [16 (28) лютого 1853 р.]).

⁹ *Кореспонденція Якова Головацького в літах 1835–49* / видав Др Кирило Студинський. – Львів: Накладом НТШ, 1909. – (Збірник Фільологічної секції Наукового товариства імені Шевченка. Т. XI і XII). – С. 270–272 (листи К. Блонського до Я. Головацького, Відень, 19, 25 липня 1848 р.).

¹⁰ Там само. – С. 374 (лист Я. Головацького до П. Головацького, Відень, 7 (19) серпня 1849 р.).

¹¹ Возняк М. Зміна поглядів Якова Головацького... – С. 240.

Роботу над цією хрестоматією Я. Головацький розпочав уже у Львові, куди повернувся 8 грудня 1849 р. Вона тривала протягом 1850–1851 рр. Спочатку Я.

Також він вважав, що створити життєздатну нову мову, відірвану від давньої, галицькі русини не зможуть через брак часу й інтелектуальних сил, а тому ліпше використати готові мовні зразки своїх попередників, що вже зробили росіяни. Обоє опонентів були більше або

¹⁵ ЛННБУ, ВР, ф. 36, од. зб. 561 / п. 25, арк. 2 зв. (чернетка листа Я. Головацького до [Г. Шашкевича], б. м., 8 (20) лютого 1852 р.).

¹⁶ Там само, од. зб. 99 / п. 5, арк. 45–45 зв. (лист І. Головацького до Я. Головацького, б. м., б. д. [початок 1851 р.]).

¹⁷ *Кореспонденція Якова Головацького в літах 1850–62...* – С. 5 (лист І. Головацького до Я. Головацького, Відень, б. д., перед 21 грудня 1851 р.).

¹⁸ ЛННБУ, ВР, ф. 36, од. зб. 561 / п. 25, арк. 2 зв. (чернетка листа Я. Головацького до [Г. Шашкевича], б. м., 8 (20) лютого 1852 р.).

менше коректними, до конфлікту між ними не дійшло. Вони в цілому не переконали один одного і залишилися приблизно на своїх первісних позиціях, хоча Я. Головацький постійно заявляв про необхідність порозуміння і взаємних поступок. Сам факт існування цієї дискусії та її перебіг помітно вплинули на видання хрестоматії руської літератури.

Шашкевичем (і органами влади загалом), постійно декларувати готовність до компромісу, але одночасно відстоювати свою версію вирішення найважливіших та найпринциповіших питань, використовуючи при цьому наукову аргументацію*. Так було

¹⁹ Там само, од. зб. 99 / п. 5, арк. 31–31 зв. (лист І. Головацького до Я. Головацького, Відень, 1 (13) червня 1852 р.).

²⁰ Там само, арк. 31 зв.

²¹ ІЛ, ВР, ф. 104, од. зб. 911, арк. 13–13 зв. (лист Г. Шашкевича до Я. Головацького, Відень, 30 червня 1852 р.).

* Як уже згадувалося вище, Я. Головацький регулярно заявляв, що він використовує у своїх працях наукову методологію і може підтвердити свої висновки відповідними науковими аргументами.

²² ІЛ, ВР, ф. 104, од. зб. 355, арк. 1 (чернетка листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, б. м., б. д. [після 30 червня 1852 р.]).

²³ *Кореспонденція Якова Головацького в літах 1850–62...* – С. 21, 24 (листи І. Головацького до Я. Головацького, Відень, 10 (22) та 12 (24) серпня 1852 р.).

²⁴ ІЛ, ВР, ф. 104, од. зб. 917, арк. 5 (лист Г. Шашкевича до Я. Головацького, Відень, 15 березня – 24 квітня 1853 р.).

²⁵ Там само, од. зб. 348, арк. 1 (чернетка листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, Львів, 12 (24) вересня 1852 р.).

* Така переробка рукописів була для Я. Головацького особливо обтяжливою. Вона, зрозуміло, забирала час і уповільнювала виконання інших проектів, але це ще було не все. Хоч Я. Головацький цього не афішував, але видно, що йому психологічно важко було правити себе або погоджуватись на правки, запропоновані іншими.

44 (лист І. Головацького до Я. Головацького, Відень, 21 грудня 1852 р. (2 січня 1853 р.)).

²⁹ ІЛ, ВР, ф. 104, од. зб. 351, арк. 2–2 зв. (чернетка листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, Львів, 1 січня 1853 р.).

³⁰ Там само, од. зб. 350, арк. 1 зв. (чернетка листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, Львів, 1 (13) травня 1853 р.).

³¹ *Кореспонденція Якова Головацького в літах 1850–62...* – С. 51–52 (лист І. Головацького до Я. Головацького, Відень, 4 квітня 1853 р.).

³² ІЛ, ВР, ф. 104, од. зб. 353, арк. 1 (чернетка листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, б. м., 13 (25) жовтня 1853 р.).

³³ Там само, од. зб. 918, арк. 1 (лист Г. Шашкевича до Я. Головацького, Відень, 4 листопада 1853 р.).

³⁴ *Кореспонденція Якова Головацького в літах 1850–62...* – С. 114 (лист І. Головацького до Я. Головацького, Відень, 9 лютого 1854 р.).

³⁵ ІЛ, ВР, ф. 104, од. зб. 353, арк. 1–1 зв. (чернетка листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, б. м., 13 (25) жовтня 1853 р.).

наприкінці січня 1855 р. обіцяв незабаром знову подати його на розгляд³⁶, однак цю книгу так і не опублікували.

Немає інформації про те, що упорядник пересилав другий том своєї хрестоматії до Відня, мабуть, він, розчарований невдачею зі згаданим оглядом історії літератури, а також з

тексту), згадавши перед цим її покровителів. Тут проаналізовані найважливіші давньоруські твори, причому найретельніше описані “Слово о полку Ігоревім” (90 с. або 43 %

³⁶ Там само, од. зб. 349, арк. 1 зв. (чернетка листа Я. Головацького до Г. Шашкевича, Львів, 16 (28) січня 1855 р.).

³⁷ Хоча рукопис не датований, однак відомо, що Я. Головацький під час роботи над ним користувався літературою, яка вийшла після 1860 р., є його записи, зроблені на зворотах листів того часу, наприклад записки І. Шараневича від 2 жовтня 1862 р. (ЛІННБУ, ВР, ф. 36, од. зб. 605/2 / п. 35, арк.